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ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ 
 

 
 

Българският Червен кръст помогна на  

пострадалите при катастрофата край Ямбол 

 
Ямбол 

28 май 2009 г. 
 Българският Червен кръст изпрати спешно екип, който оказа психологическа помощ на пострадалите и 
свидетелите на тежката пътна катастрофа край Ямбол, в която загинаха 17 души. Червенокръстците бяха на 
мястото на произшествието и работиха на терен. По-късно те продължиха да оказват помощ на близките на 
жертвите и ранените в болницата, където беше разкрит и подкрепителен пункт с вода и безалкохолни напитки. 
По-късно към четиримата психолози от Ямбол се присъедини и екип на БЧК от Сливен с 8 професионални 
психолози. Областната червенокръстка организация подпомогна в този критичен момент “Спешна помощ” с 
постелки и чаршафи от бедствения си резерв. Бяха мобилизирани доброволните и безвъзмездни кръводарители да 
дарят кръв за ранените в катастрофата. 
 Общинският съвет на Българския Червен кръст в Ковачевци, Пернишка област, отправи призив за 
набиране на кръв за пострадалите при катастрофата край Ямбол. 10 доброволни и безвъзмездни кръводарители се 
отзоваха на призива.  
 
    
 
 

Ученическо състезание „Защита при бедствия и аварии” 
 
Русе 

май 2009 г. 

 
В Русе се проведе Десетото републиканско 

ученическо състезание „Защита при бедствия и аварии”, 
организирано от Министерството на извънредните ситуации 
в партньорство с Министерството на образованието и 
науката и Българския Червен кръст. 

Участваха 28 отбора - областни първенци. В пункта 
по оказване на първа помощ на пострадали на челно място 
се класира отборът на област Хасково, на второ място - 
отборът на област Монтана и на трето - отборът на област 
Кърджали. Те получиха награди, осигурени от Националния 
съвет на БЧК. 
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БЧК участва в националното пълномащабно учение „Защита 2009” 

 
Козлодуй 

21-22 май 2009 г. 

 

Областната червенокръстка организация – Монтана, участва в Националното пълномащабно учение 
„Защита 2009”. Темата бе „Дейност на органите  за управление, силите  за реагиране и комуникационно-
информационната система по въвеждане на плановете, вземане на решения и действие на силите при провеждане 
на мероприятия за защита на населението и националното  стопанство при радиоактивно замърсяване в резултат 
на обща авария в „АЕЦ Козлодуй”. Извърши се цялостна проверка на дейността на държавните институции и 
местните власти за предприемане на мерки при радиационна авария. В учението участваха 16 министерства и 
ведомства, с централните и регионалните си структури и присъстваха наблюдатели от страни, членки на ЕС.  

В обединения контролно-пропускателен пункт в с. Ковачница, община Лом, бяха демонстрирани 
дейности по контрола на замърсяването, оказване на медицинска помощ и провеждане на обеззаразяване на 
евакуиращото се население, на автомобилите и техниката. Шест доброволци от Младежкия авариен екип на 
БМЧК–Монтана и 6 представители от Националния екип на БЧК за работа при бедствия, аварии и катастрофи - 
София, под ръководството на д-р Никола Николов работиха на пунктовете за първа психологична помощ, за 
издирване на членове на семейства, изгубили се в момента на паника, за обмен на облекли на преминаващите 
хора и на подкрепителен пункт за пострадалите. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Обучение по първа психологическа помощ за професионалисти 
 
София 

29-31 май 2009 г. 

 
 В НУЛЦ на БЧК – с. Лозен  се проведе обучение по първа психологична помощ при бедствия, аварии и 
катастрофи (БАК) за професионалисти от областните организации на БЧК. В него участваха 35 методисти 
доброволци – професионални психолози, които са външни експерти на организацията. 

Курсът бе ръководен от Хенриета Илиева-Стоянова - клиничен и консултативен психолог. В програмата 
бяха застъпени теми като „Система за оказване на психосоциална подкрепа и първа психологична помощ при 
бедствия, аварии и катастрофи в Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения 
полумесец; „Теоретични насоки и базови познания за оказване на първа психологическа помощ при БАК”; 
„Базови умения за оказване на помощ при БАК – техники и стратегии”; „Специфика на бенефициентите” и др. 
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БЧК и Асоциацията на Лайънс клубовете в България  

дариха шест специализирани автомобила за инвалиди  
София 

2 юни 2009 г. 

Пред сградата на НС на БЧК се състоя официална церемония по връчване на голямо дарение от Лайънс 
Клуб – Цюрих, Швейцария. Председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров и паст-дистрикт-
управителят на Асоциацията на Лайънс клубовете в България Петър Маламов предадоха ключовете на 6 
специализирани автомобила „Мерцедес Бенц” със специално оборудване за инвалиди. Всяка от дарените коли 
има рампа за хора със специфични потребности, 3 инвалидни колички, носилка, аптечка и др. съоръжения. 

По волята на дарителя Лайънс Клуб Цюрих-Швейцария автомобилите бяха предоставени на: община 
Пловдив, община Севлиево, фондация „Подкрепа за реализация – Видин, Дом за деца с умствени увреждания – с. 
Крушари, Добричка област, Дом за деца с умствени увреждания – с. Гомутарци, Видинска област, Дневен център 
за деца с увреждания „Надежда” – Добрич. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

СОЦИАЛНА И ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 
 

Деца, пострадали при пътни инциденти,  получиха помощ 

 от Националния дарителски фонд към БЧК 

 
София 

29 май 2009 г. 

 
По повод 1 юни – Международния ден на детето, Националният дарителски фонд за подпомагане на 

деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия към БЧК, подкрепи с парични помощи семействата на 15 
деца, жертви на “войната” по пътищата. Средствата са предназначени за тяхното лечение и възстановяване.  

Финансовите средства за десетгодишната Михаела Веселинова Атанасова, пострадала в трагичната 
катастрофа край Бяла, и за още три деца с тежки увреждания, са събрани в полза на Фонда от ЧЕСОУ “Дорис 
Тенеди” в София. За втори път чрез приходите от годишния си благотворителен концерт и дарения в касички, 
учениците от частното езиково училище се присъединяват към хуманните инициативи на Българския Червен 
кръст за подпомагане на нуждаещи се и уязвими групи от българското общество. 
 

ДАРЕНИЕ 
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Кръгла маса по проблемите на възрастните хора 
 
Добрич 

28 май 2009 г 
 

В залата на ОС на БЧК се проведе кръгла маса по 
проблемите на възрастните хора в рамките на 
програмата “Повишаване информираността на 
населението по проблемите на хората от третата 
възраст”. Бяха идентифицирани неправителствените 
организации, които работят по тези проблеми, и бе взето 
решение за създаване на обществен съвет от средите на 
възрастните хора, който да ги представлява и да 
защитава правата им пред държавните и общински 
институции на града. На кръглата маса присъстваха 
представители на НПО, на държавни и общински 
институции, екипът на проекта “Хляб за душата” на БЧК 
и хора от третата възраст. 

 

Обмяна на опит 

 
Пловдив 

26 май 2009 г. 

 

В Многофункционалния социален дом към БЧК 
– Пловдив се състоя  среща за обмяна на опит между 
доброволци от два региона (Пловдив и Мездра) по 
проект „Повишаване информираността на обществото 
по проблемите на възрастните хора и лобиране за 
правата им”. Домакините разказаха за дейностите, които 
са осъществили и споделиха своя опит в организирането 
на мероприятия в помощ на областната организация.  

Гостите от Мездра предложиха филм, специално 
заснет при провеждането на инициативи на 
доброволците. След това разказаха интересни неща за 
предстоящи прояви.  
 

Обучение за обучители 
 

Пловдив  

28 май 2009 г. 
 БЧК организира еднодневен семинар по проект 
„Повишаване информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и лобиране за правата 
им”. Целта бе да се създаде група от служители, 
доброволци и поддръжници на БЧК, които да придобият 
необходимите умения за провеждане на обучения. 
Участваха служители и доброволци от Сопот, Карлово, 
Садово, Раковски, Кричим, Калояново и Брезово. 
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Столичната червенокръстка организация помогна 

на 48 абитуриенти-сираци 
 
София 

май 2009 г. 

Традиция за столичната организация на 
Българския Червен кръст е подпомагането на 
абитуриенти-сираци, които живеят в родителските си 
домове с настойници или роднини. Вече 13 години 
„Мото-Пфое” ЕООД е партньор и дарител на БЧК по 
програмата “Подпомагане на абитуриенти-сираци” и 
организатор на благотворително модно ревю.  
 Тази година «Празникът на красотата» се състоя 
през април в Софийската  градска художествена  
галерия. Събраната сума беше 30 444 лв. В Секретариата 
на столичната организация на БЧК беше организирана 
среща със сираците-абитуриенти, за да научат тези 
младежи повече за БЧК, за историята и дейностите на 
организацията.  
  Тази година бяха осигурени тоалети и празничен 
куверт на 48 абитуриенти-сираци.  
 
 
 

ДОБРОВОЛНО И БЕЗВЪЗМЕЗДНО КРЪВОДАРЯВАНЕ  
 
 

«Бъди силен – дари кръв» 
 
Велико Търново 

април-май 2009 г. 

 

БЧК – Велико Търново, съвместно с Областния 
център по хематология и трансфузиология, за пореден 
път организираха пролетна кампания за безвъзмездно и 
доброволно кръводаряване “Бъди силен, дари кръв”. Тя 
започна в края на месец април. Включени бяха 
училищата в общината и ВТУ “Св. Св. Кирил и 
Методий”.  
 Доброволци на БМЧК се включиха в 
информационната кампания за кръводаряването, 
раздаваха материали и приканваха ученици и студенти 
да дарят кръв като акт на хуманност и 
благотворителност. В кампанията се включиха 97 
ученици и студенти.  
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Обучение “Работа в екип” 

 
Бургас 

29-30 май 2009 г. 
Областният съвет на БЧК организира обучение за 

работа в екип на членовете на областното и общинското 
ръководство на бургаската червенокръстка организация. 
Обучители бяха доц. д-р Татяна Христова и Тодор 
Христов - представители на “СИТА Мениджмънт 
Консулт“ ООД- Варна. 

Обучението се проведе в Интерхотел „България”. 
Участниците научиха какво е “екип” и „екипна работа”; 
колко вида екипи можем да използваме в различни 
ситуации; какво следва да направим преди да създадем 
екип; как да определим каква е целта на екипа и други.  

 
 

Обучение на членовете на Областен съвет на БЧК  

 
Пловдив 

29-30 май 2009 г. 

 

В с. Старосел се проведе изнесено заседание на 
Областния съвет на БЧК – Пловдив и обучение на тема 
„Работа в екип на ръководния състав. Приоритети в 
работата на областната организация на БЧК през мандат 
2009-2012 г.”. Обучението беше водено от доц. д-р Цв. 
Давидков. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Нов клуб на БМЧК 
 
Перник 

26 май 2009 г. 

 
Ученици от ПГТС "Арх. Йордан Миланов" 

учредиха свой клуб на БМЧК и го кръстиха 
"Ентусиасти". Координатор на клуба е Денислав 
Димитров от 9 клас, а заместник - Десислава 
Страшимирова. Гости на учредителното събрание бяха 
Юлия Андонова - областен координатор на БМЧК - 
Перник, Анита Страшимирова - зам.- координатор на 
клуб "Милосърдие" и Надя Тодорова от клуб 
"Архимандрит Зинови поп Петров" от Радомир 
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Съвместна акция за безопасна ваканция на децата 

 
София 

31 май 2009 г. 

 По повод Световния ден на детето доброволци на БМЧК се включиха в акцията "Ваканция! Да пазим 
живота на децата на пътя", която ще продължи до 15 юни. Инициативата е на отдел "Пътна полиция" – СДВР, а 
посланието е "Заедно да намалим жертвите от пътнотранспортните произшествия и да запазим живота и здравето 
на нашите деца!". В програмата участваха полицаи с мотори, коли, коне и кучета, рокери, които показаха 
майсторско управление на мотори, състави от Двореца на децата и доброволци на БМЧК с демонстрации по 
първа долекарска помощ.  

Доброволци на БМЧК, обучени по първа помощ, се включиха и в детско тържество за пътна безопасност. 
Стотици деца бяха дошли във Военноисторическия музей, за да се забавляват и да покажат своите знания и 
умения за правилата на пътя. Акцията беше част от проекта „Приказка за пътя” с ръководители Виктор и Деян 
Ангелоеви. Идеята е любими герои от анимационни филми и приказки да помагат и учат децата как да избегнат 
фаталните инциденти. Доброволците на БМЧК им показаха как да повикат помощ и да избегнат риска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

БМЧК се включи в организация та на „Спешъл олимпикс” игри 
 
 
Видин 

30 май 2009 г. 

 
„Спешъл олимпикс” – България, съвместно с 

Ресурсен център и Областния съвет на БЧК 
организираха областни „спешъл олимпикс” игри в 
СОУ ”Любен Каравелов”. В игрите взеха участие деца 
от Белоградчик, Кула, с. Ново село и др. 
 Доброволците на БМЧК се включиха, като 
помагаха на децата и следяха за тяхната безопасност 
по време на игрите.  
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Областни състезания на УЕПП 
 
Варна 

23 май 2009 г. 

 
На 23 май във Варна се проведе областно състезание 
на ученическите екипи по първа помощ. В него взеха 
участие екипи от общините Бяла, Варна, Вълчи дол и 
Суворово. Участниците премериха знания и умения за 
оказване на първа помощ на шест пункта. Победител е 
екипът на община Варна и той ще представи областта 
на националното състезание в София. Призът за 
екипност взе отборът на Бяла. 

 
 
 
 
 
 

Габрово 

27 май 2009 г. 

 
В Габрово се проведе областен преглед на 

ученическите екипи по първа помощ.  
На първо място бяха класирани учениците от СОУ „В. 
Левски” –Севлиево, на второ  – ОУ „Проф. 
П.Н.Райков” – Трявна, и на трето – ОУ „Ран Босилек” 
– Габрово. 
 
 
 
 

Семинар за доброволци  

 
Съединение 

29-31 май 2009 г. 

 

Обучителен семинар на тема „Превенция на 
зависимости” се проведе в град Съединение. В него 
участваха 20 доброволци на БМЧК. В продължение на 
2 дни участниците усвояваха знания за 
психоактивните вещества и умения да провеждат 
превантивни кампании и инициативи сред млади хора, 
свързани със зависимостите.  

12 ученици от град Съединение учредиха нов 
клуб на БМЧК, който се нарича „Единство”. Веднага 
след учредяването за членовете му бе организиран 
обучителен модул на тема „Общи знания за Червения 
кръст””.    
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31 май – Световен ден за борба с тютюнопушенето 
 

Шумен 

31 май 2009 г. 

 

В сградата на РИОКОЗ се проведе обучение на ученици от 
Професионалната гимназия по икономика по превенция на 
тютюнопушенето. То бе организирано със съдействието на БЧК – 
Шумен. 
 
Враца 

31 май 2009 г. 

 
Доброволците на БМЧК, съвместно с РИОКОЗ, община 

Враца, Превантивно информационния център и Областният съвет 
по наркотични вещества отбелязаха Световния ден за борба с 
тютюнопушенето. 
 В организирания конкурс за рисунка на асфалт под надслов 
„Не на тютюнопушенето” взеха участие 15 ученици от пети до осми 
клас на СОУ ”Отец Паисий”. Най-добра бе рисунката на Мариус 
Пита от седми клас. След нея се нареди колективната рисунка на 
Людмила Петрова, Деница Венциславова, Силвия Петкова и Ивет 
Финкова от осми клас. На трето място бе отличена рисунката на 
Клаудия Павлова от шести клас. Всички участници получиха 
символа за съпричастност в борбата срещу тютюнопушенето - 
”Зелена гривна” и други награди от доброволците на БМЧК  
 

Две могили 

29 май 2009 г. 
Доброволци на БМЧК в Две могили заедно със своите 

приятели от БМЧК – Русе отбелязаха Световния ден за борба с 
тютюнопушенето в центъра на града. Три екипа приканваха 
гражданите да се разделят поне с една цигара, като я поставят в 
специално направените кутии. Всеки гражданин, пуснал цигара, 
получаваше гривна или захарна целувка. Всички цигари бяха 
публично изгорени в центъра на град Две могили. 
 
Силистра 

30 май 2009 г. 

 
РИОКОЗ – Силистра, отдел „ООЗ” и Областният съвет на 

БЧК проведоха информационна кампания „Прегръдка срещу 
цигара”. Доброволци на БМЧК проведоха своята кампания сред 
населението на Силистра. Те разпространиха над 400 различни 
брошуридипляни и флаери, посветени на вредата от 
тютюнопушенето. Основната част от материалите бяха 
предоставени от РИОКОЗ.  

 
Добрич 

31 май 2009 г. 

 Доброволци на БМЧК организираха парад "Целувка срещу 
цигара" в центъра на Добрич. Бяха раздадени 500 целувки, а 
събраните цигари - унищожени. 
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ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

Десетдневка по безопасност на движението 

Смолян 

май 2009 г. 
С областно състезание по приложно колоездене 

приключи десетдневката „Безопасно лято”, обявена от 
Областната дирекция на МВР и Областния съвет на БЧК. 
Състезанието бе открито от комисар Кирил Хаджихристев. 
Приветствие до участниците отправи и Константийски 
Епископ Антоний. В инициативата взеха участие над 100 деца 
от шестте училища на Смолян. Всяко училище имаше 
подготвен отбор за участие в двете дисциплини по приложно 
колоездене - „Скоростна отсечка” и „Майсторско управление 
на велосипед”. Петдесет бяха и участниците в конкурса за 
рисунка на асфалт.  

 
   

Открит урок по пътна безопасност 
 
Плевен 

28 май 2009 г. 
В НУ „Христо Ботев” се проведе открит урок по пътна 

безопасност за учениците от трети и четвърти клас на тема 
„Правила за безопасно пресичане, движението на децата като 
пешеходци и тяхното поведение на пътя”.  

Презентацията на служители на Пътна полиция и БЧК 
бе разработена от столичното 20-то училище въз основа на 
материалите от Ресурсен пакет по пътна безопасност и първа 
помощ на Международната федерация на Червения кръст и 
Червения полумесец.  
 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Семинар на ВСС за предсезонна подготовка 
 
Созопол 

20-22 май 2009 г. 
 В НУЦ на БЧК в Созопол се проведе ежегодният 
семинар „Предсезонна подготовка” със специалистите по 
водно спасяване от страната. В него взеха участие 24 
представители от Областните съвети на БЧК. 
 Бяха обсъдени актуални проблеми, свързани с 
подготовката на предстоящия сезон и на професионалните 
водноспасителни кадри, работата по превенция на водния 
травматизъм, специфични теми за регионите и контакти с 
регионалните и държавни структури, имащи отношение към 
водното спасяване. Проведе се дискусия за окончателния 
вариант на новата „Наредба за водноспасителната дейност и 
обезопасяването на водните площи и басейните за обществено 
ползване”.  
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Чуждият опит във водноспасителното дело 

 
Варна 

25 май 2009 г. 
 
 Дружеството на специалистите по водно спасяване 
при ОС на БЧК – Варна организира лектории по въпроси на 
водното спасяване по света. Бяха подготвени и изнесени 
презентации от наши активисти, работили в чужбина. Голям 
интерес предизвикаха докладите за водното спасяване в 
Хонконг, Испания, Германия и САЩ.  На 25 май т. г. 
лекцията бе на тема „Водно спасяване при бързо течащи 
води” с лектор Радослав Славов.  
 През юни предстои лекция на тема „Водното 
спасяване на Канарските острови”.  
 

Открит урок по водноспасителен минимум 
 
Нова Загора 

27 май 2009 г. 

 

 За трета поредна година общинската комисия по 
водно спасяване и Общинският съвет на БЧК проведоха 
открит урок по водноспасителен минимум. Участваха 
отборите „Акула” от с. Коньово и „Делфин” от с. Съдиево. 
На урока присъстваха гости от училището в с. Стоил 
войвода. Отличната организация и показаните от 
участниците и публиката знания и умения показаха, че това 
занятие е изиграло своята роля в превенцията на водния 
травматизъм сред учащите. 
 
 

 

ПРЕДСТОЯЩО 
 

Състезание «Най-добър автобусен шофьор» 
 
 На 5 юни т. г. експерти от дирекция “Социална и здравна политика” в Секретариата на НС на БЧК ще 
вземат участие в третото национално състезание “Най-добър автобусен шофьор”, което ще се проведе в Пловдив. 
БЧК е партньор на списание “Автобуси & микробуси” - организатор на състезанието. 
 
 
 
 

Издава: 

 Национален съвет 

на Българския Червен кръст 

Дирекция “Връзки с обществеността, фондонабиране и издателска дейност” 

Материали: Петя Андреева 

графичен дизайн: Майя Маслинкова  

Тел: 81 64 727, 81 64 866 

e-mail: pressoffice@redcross.bg 

www.redcross.bg 

 

 


